








TIDEVARVET

Sigrid Undsets medeltidsskede
Det är inte svårt att förstå, att 

man i Norge är,nöjd att ha fått en 
egen Selma Lagerlöf, som i popularitet 
kan mäta sig med vår, åtminstone 
vad Skandinavien angår. I Sverige 
läses och beundras Sigrid Undset på 
samma sätt som på sin tid Björn­
son och Jonas Lie, och senare Ham­
sun, nej mer än hän. Vi ha ju gamla 
färdevägar över till den norska litte­
raturen. Just därför att Sigrid Und­
set är så populär och så nära Nobel­
priset, som hon säkerligen får, väckte 
Erik Hedéns kampanj mot henne för 
ett ar sedan ett visst uppseende. Men 
hans träffande beskyllning mot henne 
att vara reaktionär skadade henne 
inte hos publiken och Erik Hedéns 
efterträdare i Socialdemokraten be­
römmer henne lika livligt som alla 
andra kritiker.

Det är tretton, fjorton år sedan den, 
som skriver detta, efter att ha läst 
Sigrid Undsets första större roman, 
Jenny, spådde henne en stor läsekrets 
i Sverige, när. hon bara hann att bli 
känd. Detta slog alltså in, men spå­
domen var inte mycket värd i alla 
fall, ty hon hade aldrig kunnat bli 
populär i goda svenska hem med böc­
ker sådana som Jenny: historien om 
den norska målarinnan, som tog livet 
av sig emedan hon icke kunde förlåta 
sig själv, att hon haft två olyckligt 
valda älskare. Den breda populari- 
ten nådde hon först med Kerstin Lav- 
ransdotter, sin första stora medeltids­
skildring, och den kunde man inte 
förutse år 1912.

Nej, man kunde inte förutse Sig­
rid Undsets utveckling. Men å andra 
sidan ser man ju linjen nu. Det som 
är förändrat, är åsikterna, men det 
är det minst viktiga. Synden mot 
den helige Ande har andra namn och 
den straf fände; makten har andra 
namn men människorna synda lika
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mycket och straffas lika eftertryck­
ligt och äro varandra ganska lika i 
de äldre och de senare böckerna. 
Jämför man artisten Jenny i Rom 
med Kristin och Ingunn i julens bok 
OZat1 Audunsson. i Hästviken, så ha 
de ett starkt syskontycke med . var­
andra framför allt den första och 
sista. Jenny och Ingunn höra båda 
till det erotiskt försvarslösa kvinnor­
na, de som icke förmå säga nej 'ill 
vem det vara må. De ha fått den far­
liga instinkten att ge efter, att ta emot 
den man, som kommer och begär 
dem, antingen de älska honom eller-ic- 
ke. Denna i de norska kvinnliga för­
fattarnas verk så älskade typ finns na­
turligtvis' också i verkligheten. Man 
kan inte säga i hur proportionsvis 
många exemplar emedan hennes an­
lag aldrig behöver bli uppenbara. Ex 
einplar av denna typ kunna leva helai 
sitt liv i lyckligt äktenskap eller frö­
kenstånd skyddade för frestelser och 
utan begrepp om sin egen svaghet. 
Men får Sigrid Undset tag i henne, 
då undgår hon inte att få veta huru­
dan hon är. Sigrid Undset har en 
grym förkärlek för denna typ, och 
det är lätt för hennes läsare. oLh be­
undrare att ta intryck och börja se 
den som förhärskande eller allmän­
giltig. Den suggestion hon utövar är 
stark nog, eftersom hon ar en så in­
tensiv människa och med åren blivit 
en allt säkrare konstnär.

Denna kärlek är verkligen grym. 
Hon plågar och pinar Jenny och In­
gunn genom hela tjocka böcker, den 
senare till och med genom två delar. 
Jenny gick 1912 under genom olyd­
nad mot Ibsens bud, genom otrohet 
mot sig själv. Författarinnan förkla­
rade icke, hur den oerhörda spännin­
gen, ruelsen och fasan över att givit 
sig utan kärlek kunnat på naturligt 
sätt och utan, litterär påverkan upp­
stå hos en natur, som var född med 
driften att lyda, att ge sig. Läsaren 
undersöker det heller inte först, ty 
han blir medryckt av den våldsamma 
kraft, varmed Jennys öde är skildrat 
Den skeptiska analysen kommer se­
dan.

Så går några år och 1925 måste In­
gunn, den norska storbondedottern 
från en av de ödsliga medeltida går­
darna också plågas ihjäl, men icke 
för att hon givit sig utan kärlek, ty 
hon älskade ju blott alltför hett Olav, 
som hon vuxit upp samman med och

blivit utsedd åt som litet barn. Utan 
därför att hon och han, uppjagade 
av ett stort, tragiskt och blodigt ögon­
blick i familjens historia, gått kyr­
kans välsignelse i förväg och lytt si­
na unga -drifters bud. Ur detta brott 
utvecklar sig en rad olyckliga hän­
delser, som närmast föra till att Olav 
under åratal, måste leva fjärran från 
sin Ingunn. Under denna långa och 
för henne, såsom inför hela släkten 
skämd mö, dubbelt odrägliga tillvaro, 
låter hon överrumpla sig av en annan 
man, ungefär som Jenny i sin Rom- 
ateljer låter överrumpla sig. Denna 
otiohet kvalificerar hennes brott, 
men den fruktansvärda tortyr, som 
Sigrid Undset låter henne undergå 
kapitel efter kapitel, står ändå inte i 
rimlig proportion därtill. All otrev­
nad, alla själsliga och kroppsliga kval, 
som medeltiden kunde uppbringa, ho­
par hon på denna försvarslösa lilla 
stackare;, hon pinar henne uppfin­
ningsrikt och ihärdigt med skam och 
vanära, onda människors sataniska 
elakhet, missfall och sjukdomar, ån­
gest och förkrosselse, Guds dom och 
djävulens särskilda intresse.

Sigrid Undset kan medeltiden, och 
den som här bedömer henne kan in­
galunda medeltiden, men vägar ändå 
mot denna sakkunskap ställa sin 
övertygelse, att var författare har sin 
medeltid liksom sin nutid. Sigrid 
Undset är här inte bara- kännaren ay 
medeltiden och människohjärtat och

lllllllllinHiniHlllfllllllllllH!niilllll!lllilllllin!lll!!!lllillllli'Hpf

PÀ GATAN
Jag vet ej vad jag tänkte på, 
det var väl snarast ingenting, 
där jag på trottoaren gick.
En spårvagn gav signal att gå, 
som vanligt körde bilar kring, 
och allting var sig likt.
Men något sällsamt hände då.
Allt blev förvandlat för min blick, 
och gatan var ej mera grå, 
men allt var rpj-md och svikt och suing, 
och bara stort och rikt.
Jag vet ej vad jag tänkte på, 
det var väl snarast ingenting.

EVA ARADS.
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Ett ställe som säkerligen skall intressera 
"Tidevarvets” läsarinnor att höra om, är 
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vid Vasagatan, mitt emot C entrai posten. 
Bland ett otal tidningar, in- och utländska,

I finnes 'även ett 1 o-tal spec. Damtidningar, 
Därjämte mycket populära priser.

av Elin Wägner
händelsers sammanhang. Man får 
lätt misstanken, att hon exekverar 
den högsta auktoritetens straffdomar, 
kyrkans såsom Guds ställföreträ­
dare. Den, som fått denna misstan­
ke, kan inte uthärda denna bok, om 
den så vore verk av en än större 
konstnär. Var och en har väl sin kor­
ta och begränsade uträkning om vad 
som är gudomlig rättvisa. Redan en 
rådman vid Stockholms rådhusrätt 
skulle begripa, att man inte kan till- 
räkna en otillräknelig människa eller 
att föräldrar icke får slå sitt barn 
för att det föddes harmynt. Om 
som Sigrid Undset suggererar en att 
tro, kvinnan är i släktets tjänst så 
skapad, att hela hennes varelse sä­
ger vallöst ja till mannen, så skall 
hon icke straffas vare sig av Gud el­
ler mannen, för att hon följer sin na­
tur, på sin höjd skall hon. vaktas av 
dem, som ha intresse av att hon icke 
gör det.

Det är inte bara kvinnan, som lider 
syndens lön i Sigrid Undsets julbok. 
Mannen har det inte bättre. För Olav 
Audunsson gäller det också att olyd­
nad mot kyrkans auktoritet är den 
dödssynd, som han får svida för. 
I evangelierna anger Kristus helt en­
kelt att kärlekslöshet mot nästan är 
det utslagsgivande. Hos Undset är 
dödssynden att bryta mot kyrkans 
bud.. Kanske är det kulturhistoriskt 
riktigt, att en man på den tiden min­
dre led av att. ha dräpt en arman man 
än av att ha fördolt detta faktum i 
bikten och undandragit sig kyrkans 
straf f. Det kan tänkas att det, som vi, 
tidsbundna och i yttre former fångna 
människor, blivit lärda att värdera 
som den största synden sedan blir 
den största synden för oss, det må 
sedan vara att himla för biktfadern, 
att ge. sig själv av för mycken kärlek 
eller utan kärlek, allt som modet är. 
Men man har svårt att tro, att kon- 
vertiten Sigrid Undset återger den 
katolska kyrkans roll i boken blott 
som ett tidstypiskt drag.

Det är inte något konstnärligt mi­
nus att det ligger en livsåskådning 
bakom den mästerliga skildringen 
från Norges märkliga- medeltid. Men 
å andra sidan har man väl också lov 
att tycka illa om och opponera mot 
den livsinriktning, som kommer fram 
och mot sättet att behandla folk, män 
som kvinnor. Sigrid Undset måste 
ha vissa släktdrag med de medeltids­

människor hon skildrar. Intutitivt 
måste hon ha genomlevat den primi­
tiva, ursprungliga, livskära männi­
skans stridiga förnimmelser när hon 
endera böjer sig under eller bryter 
mot den auktoritet hon i båda fallen 
erkänner. Hon skildrar den naturli­
ga människans brottning med bud, 
som gå hennes väsen emot, medan 
hon samtidigt känner att hon behöver 
band och bud och auktoritet.

Därför att hon skildrar denna 
kamp- för lydnad och alla helvetets 
straff för olydnad får Sigrid Undset 
gärna, ja mer än gärna, för läsekret­
sen skildra sinnlighetens bränna och 
de lönliga begärens vägar. De allra 
snällaste och finaste gamla damer lå­
ta sig med största samvetsfrid av 
Sigrid Undset föras in i en ganska rå 
och sensuell värld ,därför att den är 
nödtorftigt döpt och har ett helvete 
i undervåningen för köttets synder 
på den gröna jorden.

Sigrid Undset meddelade en gång 
en journalist, att hon ämnade skriva 
en bok om äktenskapets oupplöslig- 
het. Olav Audunssons historia hand­
lar om äktenskapets oupplöslighet. 
Intet kan bryta Olav och Ingunns 
mystiska enhet, inte ens otrohet eller 
kärlekens förvandling. En högre lyc­
ka finnes ej för Olav än den olycka 
han har Samman med Ingunn. Den­
na samhörighet hos de av kyrkan till 
äkta makar förenade segrar över an­
dra kyrkans krav.

Sista ordet utöver kyrkans aukto­
ritet få de mänskliga känslorna och 
det sunda förnuftet. Olav avstår 
.från botgöringen, avstår från att för­
sona sig med den sårade auktoriteten, 
därför att hustrun, barnen och går­
den skulle lämnas värnlösa och gå un­
der utan honom.

Mot auktoriteten i dess till det yt­
tersta drivna krav reser sig mannens 
eget omdöme om vad som är rätt. 
Auktoriteten får icke sista ordet. Det 
är som en antydan om, att Sigrid 
Undset icke heller själv kommer att 
stanna där.

En gedigen 
boksamling 

utan kännbar kostnad —
kan envar förskaffa sig. Verk av de 
främsta in- och utländska författare. 

Synnerligen lämpligt för studiecirklar.
Tillskriv

Red, Gösta Lindberg,
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Honorine Hermelin :

Vägen till frihet
Detta är en historia i två delar. 

Den ena handlar om försök i vår tid 
att lyfta jordmonopolets tryck från 
samhället. Den andra handlar om 
varför denna kamp ofta namnes vid 
namn efter den amerikanske journa­
listen Henry George. Många både 
före och efter honom, speciellt en be­
römd nationalekonomisk skola från 
1700-talet, de s. k. fysiokraterna, ha 
kommit fram till samma "lära”. Och 
dock är nog benämningen ”georgism” 
rättvis. Ty det sällsynta hände, att 
en människa, en rikt begåvad männi­
ska, direkt blev gripen av en san­
ning, en syn, som tog henne i sin 
tjänst och tvingade henne att ge ”ära, 
liv och allt” därför. Så blev georg- 
ismen en makt i världen Och en stö­
testen.

Henry George berättar, hur han 
30-årig för första gången som vuxen 
kom till New York. Det var året 

1868, mitt i en svår och långvarig in­
dustriell kris. Han var vid den tiden 
bosatt i yttersta västern av den nord­
amerikanska kontinenten, i Kalifor­
niens unga huvudstad San Francisko. 
Ett mödofyllt liv hade han bakom sig, 
alltsedan han 15-årig gick till sjöss 
just från New Yorks hamn. Alltid 
hade hans förväntningar på livet bli­
vit krossade. I nybyggarlandet Au­
stralien möttes han av berättelser om 
hur 1000-tals arbetslösa förtvivlade 
drevo omkring i hamnstäderna. I 
Indien, som han drömt om som rike­
domens och undrens land, såg han 
blott hur ”asfåglarna räknas för mer 
än människoliv”. Han hade varit 
guldgrävare i Kalifornien, men fun­
nit ringa guld. Och under långvarig 
ai betslöshet hade han erfarit, hur det 
egentligen var ”turen”, inte sinnes­
författningen, som skilde en förtviv­
lad från brottslingen.

Under allt växte ett dovt trots mot 
den ordning, som dömde människor 
till så mycket ångest, sådant tryckan­
de slit för det kroppsligt nödvändiga, 
"lag längtar efter guldåldern”, skri­
ver han från guldgrävarlandet till de 
sina i Filadelfia, ”efter det utlovade 
tusenårsriket, där var och en av oss 
kan fritt få följa sina ädlaste och bäs­
ta anlag, där den ringaste har möj­
lighet att bruka sina av Gud givna 
pund och inte tvingas att all sin tid 
slita för blott sådana nödvändigheter, 
som ej stå över djurens. Jag blir 
sjuk , vid tanken på den vilda kamp, 
som präglar vårt högt civiliserade liv. 
Jag ville vända ryggen åt städerna 
med all deras trängsel och brådska 
och. bekymmer och leva därborta på 
en bergssluttning. Men ack, också 
en bergssluttning kostar pengar!”

Nu är han tillfälligt i New York 
för den tidnings räkning, där han är 
anställd, för att slå ett slag mot en 
stor monopolistisk telegrambyrå. För­
söket har misslyckats, och han vet att 
hans tidning är dömd att gå under. 
Men vad han tänker på är inte detta. 
Han är som bedövad av vad han un­
der några dagar sett — just här i 
produktionens och avsättningens och 

det hastiga uppsvingets centrum, sett 
av bottenlös skillnad mellan rikedom 
och elände. Ännu ser han inte, att 
detta är samma problem, som han ar­
betat med hela sitt liv. alltifrån gosse­
åren.

Plötsligt händer något. I brev till 
en vän har han 15 år senare berättat 
därom. Han säger : ”Eftersom du in­
te bara är min vän, utan präst och 
en troende, så skall jag berätta nå­
got, som jag inte gärna talar om — 
som jag aldrig talat om för någon. 
En gång, vid fullt dagsljus, mitt på 
en storstadsgata, grep mig en tanke, 
en syn, en kallelse. —' kalla det vad 
du vill. Men varje nerv darrade. 
Och där avlade jag ett löfte. I lust 
och nöd, i allt vad jag gjort eller 
lämnat ogjort, det löftet har jag bli­
vit trogen." Löftet var att finna ut, 
för att kunna borttaga, orsaken till 
att små barn voro dömda att födas 
till det liv, där han nu sett dem. Att 
finna irt orsaken och taga bort den — 
det var alltså löftet. Att ej slå sig 
till ro med vad som från alla håll och 
på alla sätt fastslogs som tingens 
oundvikliga ordning.

Han är åter hemma — ute på en 
ridtur i närheten av San Francisko. 

Närmast för att säga något frågar 
han en mötande åkare, vad jorden 
därute kunde vara värd t 1,000 dol­
lars pr acre, (omkr. 4,000 kr. pr 
tnld) blev svaret. Som en blixt slog 
det honom, att här var orsaken till 
att fattigdomen alltid växer i kapp 
med uppsvinget. Han såg i ett ögon­
blick jordspekulationens makt att på 
samma gång göra jord oåtkomlig för 
de allra, allra flesta och till det yt­
tersta pressa ned arbetslönerna lik­
som det jordlösa kapitalets avkast­
ning. Han förstod, att det nu när­
mast var utsikten att järnvägen skul­
le dras ändå fram till San Francisko, 
som drivit jordpriset i höjden. Plöts­
ligt såg han sig själv för tio år sen 
på teatern just i San Francisko. Un­
der mellanakterna visades reklambil­
der. En sådan föreställde det sista 
järnvägstågets ankomst till staden, 
och bilden väckte jubel. Men han 
mindes hur han själv känt ångesten 
hugga sin klo i hans bröst. Bakom 
den ångesten hittade han nu ett ord 
av en gammal guldgrävare, som han 
en gång sällskapat med på ett far- 
tygsdäck. ”Allteftersom det här lan­
det går framåt”, hade han sagt, ”och 
det kommer mera folk hit, så skall
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osier- och Visteriaei
Öster och Väster ! Skola de två 

någonsin mötasKipling säger : 
”East is East and West is West and 
never those twain shall meet” ; öster 
är öster och väster är väster och ald­
rig de två kunna mötas. Samma tan­
ke klingar genom Heines lilla vemo­
diga dikt ”Ein Fichtenbaum steht 
einsam”, som kanske kan återges sa:

En fura står i Norden
Allen på stormsvept ö.
Hon sover, höljd i täcket

LA v vinterns is och snö.
Hon drömmer om ett palmträd
I fjärran Österland, 
Som t vst och ensamt vissnar 
I öknens heta sand.

Dock, vi kunna ej stanna vid pes­
simism, ej nöja oss med isolering. 
Var går gränsen mellan Öster och 
Väster? Den existerar ju blott såsom 
något tänkt -- och avstånden över­
vinnas genom allt mer fullkomnade 
samfärdsmedel, så att de snart ej be­
tyda. så särdeles mycket. Människor 
från de mest skilda länder och raser, 
träffas i allt större utsträckning, 
handla och vandla, rådslå och över­
lägga, samarbeta och utbyta tankar. 
Öster- och Västerland mötas. Skola 
de också förstå varandra? Och kunna
h j älpa varandra ?

I dessa dagar ha vi stockholmska, 
västerlänningar haft tillfälle, att möta 
en österiänning, och vi ha fått gläd­
jas över vad han haft att saga. Dr. 
Inazo Nitobe, professor vid Tokio 
Universitet och undergeneralsekrete­
rare i Nationernas Förbund, för öv­
rigt kristen, tillhörande kväkarnas 
samfund, har gästat Stockholm och 
här . talat bl. a. på Internationella 
Klubbens senaste söndagsmottagning 
om ”East and West” — Öster- och 
Västerland.

I ett på en gång enkelt och vackert 
format anförande, fullt av liv och fin 
humor,■■ påvisade dr. Nitobe en del 
drag av olikhet i själslivet hos Ös­
terns och Västerns människor och 
därav betingade förhållanden.

På samma gång som där finnas 
fundamentala likheter hos människor 
av olika raser, vilka likheter allt mer 
framträda, ju mer kulturen blir ge­
mensam, finnes det också bestämda,
i själsläggningen bottnande olikheter. 
Detta är givetvis något gott — den 
väv som framkommer ur tidernas 
susande vävstol är rikt och skiftande 
mönstrad — olika toner måste ljuda 
för att samklang skall uppkomma. 
Låt oss iakttaga och glädas åt olikar­
tade anlag och kynnen — studera 
varann och söka lära av varandra — 
under ömsesidig respekt.

Ett i ögonen fallande drag hos Ös­
terns folk är den levande familje­
känslan, som skapar stark samman­
hållning mellan familjens medlemmar, 
så att de stödja och hjälpa varandra, 
vördnaden för föräldrar och förfäder 
ar som bekant mycket utpräglad i

Österlandet i synnerhet i Japan och 
Kina. Österns människor äro också 
i sammanhang därmed mindre skarpt 
personligt utpräglade än västerns, ej 
så individualistiska, ej så benägna för 
personlig isolering som de senare 
kunna vara. Österlänningen bemödar 
sig gärna att tänka ut, hur han skall 
kunna tjäna och glädja de människor, 
som tillhöra hans krets. Avståndet 
mellan husbonde och tjänare, arbets­
givare och Jarbetare är éj så stort 
som i Västerlandet. En engelsk dam, 
granne till dr Nitobe på hans som­
marvist i Japan, kom en gång och frå­
gade varför han fick behålla sina tjä­
nare.så länge, medan det hennes stän­
digt sade upp sina platser. Gav han 
dem så mycket högre lön än, hon? Det 
befanns vara tvärt om. Då rådde han 
damen i fråga att vara mer som män­
niska än som arbetsgivare mot sina 
tjänare. ”När t. ex. er man någon gång 
är bortrest, Mrs S,, och er tjänarinna 
kommer in med teet, bed henne då att 
sitta ner och dricka te med er, och 
språka med henne om hennes ange­
lägenheter, familj, intressen och var 
verkligt intresserad av henne. Ni kan 
vara övertygad om att hon inte är så 
illa uppfostrad, att hon tar den bästa 
stolen, ja, hon kommer inte ens att 
äta upp tekakorna i er närvaro, utan 
dem vecklar hon in i ett papper och 
gömmer till sedan; men hon dricker 
sitt. te och glad blir hon." Efter en 
längre tid kom mrs S. och tackade dr 
N. Hon hade följt hans råd, och nu 
fick hon behålla sina, tjänare.

Västerlänningen är i regel ratio­
nalistiskt lagd, utåtvänd, empirisk, 
utvecklar starkt sin intelligens, utmär­
ker sig i vetenskaper, uppfinningar, 
teknik och maskinell kultur, är pro­
duktiv, dramatisk. Österlänningen är 
i allmänhet mera inåtvänd, intuitiv, 
känner starkare och arbetar mera ge­
nom känslo- och föreställningssidorna 
av själslivet än genom de intellektu­
ella själv förmögenheterna ; han är me­
ra receptiv och lyrisk. Begrundan, 
samling, andakt betyda för honom 
mycket: Trots sin inåtvändhet har 
han i regel skarp iakttagelseförmåga. 
En japan t. ex. uppfattar gemenligen 
i ett ögonlilick ett rums inredning, en

dams toalett, har säker blick för färg, 
form och linjer. Också står målar­
konsten högt i Japan. Man vill ej 
finna den slags realism som blivit kal­
lad "verklighetsexakt fotografi” — 
till sådant duger kameran — utan 
man kräver att konstverket skall åter­
ge verkligheten, sådan konstnären 
skådat den med sin själs ögon, präg­
lad av hans känslor och tankar. I 
västerlandets teckningsskplor få lär­
jungarna oftast teckna av ett 1 öremål 
under oupphörliga noggranna iaktta­
gelser av detsamma. I Japan tår lär­
jungen se och sluta ögonen, se och 
sluta ögonen, tills han har bilden inom 
sig, och sedan skall han teckna eller 
måla utan att se modellen; med andra 
ord, alltid skapa en minnesbild. Dr 
Nitobe berättade i anslutning härtill 
en liten historia. Han har en vän, 
mr S., som anses vara Japans störste 
kphstnär på de senaste 250 åren. Mr 
S. hade en gång hastigt, gjort en 
tuschteckning, föreställande en rakt 
uppstigande liljestängel med några 
blommor. Tavlan skänktes åt en ame­
rikansk dam, och i hennes hem sam­
manträffade den japanske konstnären 
med en av Englands främste målare 
och konstkännare. Denne, stannade 
betagen framför den enkla ”kaké­
mono” (så kallas de japanska, smala, 
som kartor upprullade målningarna). 
” Jag vet inte vad det af, men det är 
något underbart som slår emot mig i 
den här lilla bilden, något så friskt 
och rent Och fint.” Och han stod 
försjunken i betraktande av den. Mr 
S., som såg hans förvåning, vände 
sig till den amerikanska damen och 
bad henne tolka för honom vad eng­
elsmannen sagt. Då mr S. fått höra 
detta, sade han : ”Ja, det var så, att 
när jag tecknade den här liljan, så 
tänkte jag på en liten dotter, som nu 
är död. Jag har flera barn och äls-‘ 
kar dem alla, men hon var ändå mitt 
hjärtebarn. Och hon var just som en 
rak och vit och doftande lilja. Och 
så blev den här teckningen likasom 
en bild av henne. Så är det.”

Så. sade dr N., skall konsten, alla 
yttringar av konst, springa fram ur 
konstnärens själsliv, i vars dolda verk­
städer verkligheten omdanas till 
konst, besjälas av hans andes innehåll.

Då jag hörde Nitobes föredrag om 
’"Idealism och Nationernas Förbunds 
sätt att arbeta”, i Svenska föreningen
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äro en idealisk barnamat — de
skada vare sig mage eller tander O o
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Barnafadern
Nog är det cn underlig ödets skickclse, 

att när det för omväxlings skull händer 
att en barnafader själv tar hand om och 
sörjer för ett barn i en utomäktenskaplig 
förbindelse, så skall han drivas in i en si­
tuation, som oemotståndligt frestar honom 
att ta barnet av daga. .Det var så det 
gick den 22-årige arbetaren Eriksson, som 
nu sitter häktad för barnamord, med något 
så ohyggligt som livstids straffarbete, eller 
i bästa fall sex år svävande över sitt hu­
vud.

för Nationernas förbund, hörde ho­
nom starkt framhålla, att Nationer­
nas Förbund vilar på en andlig grund­
val och. att denna institution, vid vil­
ken han varit knuten allt sedan dess 
tillkomst, till sitt innersta väsen är 
något andligt, kommo mig några ord 
av en andlig storman, professor Leo­
nard Ragaz i Zürich, i minnet: Idéen 
om Nationernas Förbund, är ett litet 
frö, fallet från himmelen. till vår jord, 
”stjärnan, var namn är Malört”. Det 
har fallit i en mycket smutsig jord, 
dränkt av blod och tårar. Men det 
har slagit rot, det lever, det håller på 
att växa. Nu beror det på oss män­
niskor, män och kvinnor, att halla den 
unga plantan vid liv, att göra jordmå 
nen bättre, luften renare „.omkring 
den; det är vi som skola skaf fä den 
näring och vatten, så att den må kun­
na fortfara att växa och småningom 
utveckla sig till ett väldigt världsträd, 
under vars grenar jordens alla foUc 
skola kunna finna skydd och dår t rid 
och rättfärdighet kyssas. — Så unge­
fär .talade han. Nu har Nitobe kom­
mit och erinrat oss om vårt ansvar 
och vår plikt men också om vara 
möjligheter att taga del i det hisnande 
stora verket att bygga upp en bätet e 
framtid, där Öster- och Västerland 
mötas, där de olika nationernas skif­
tande anlag och egenskaper kunna )å 
ingå i en rik, fulltonig harmoni, där 
det bästa hos var och en kan få taga 
sig uttryck, icke i rivaliserande kon­
kurrens, utan i samarbete och kam­
ratlig anda. Elisabeth Euren.

Kollerna äro här alldeles ombytta. När 
modern,' som är äldre än fadern, fått bar­
net hos cn barnmorska hår i Stockholm, 
reser hon från det tillbaka till den lilla 
landsortsstad, där hon bor hos sin mor 
med ett barn i en föregående förbindelse. 
Den unge fadern, som tagit sig . ekono­
miskt nära för att kunna betala för fäst­
mön bos barnmorskan, lyckas få barnet ut­
ackorderat. En -vacker (lag vilja foster­
föräldrarna inte ha barnet kvar längre 
och hitta på cn nödlögn för att bli det 
kvitt. Han får det då för tillfället anbragt 
på ett barnhem i Äppelviken. Några lämp­
liga svar får han ej på sin annons om nytt 
fosterhem. Han går till barnhemmet i av­
sikt att bc att barnet skall få stanna än­
nu någon tid. Men föreståndarinnan, som 
har överfullt, är så avvisande redan innan 
han framfört sin begäran, att han av ren 
försagdhet inte kommer sig för att fram­
ställa den. Tvärtom svarar han . ja på 
hennes fråga att han har ett hem. till bar­
net och nämner då på måfå cn adress, cn 
av dem. som svarat på hans annons, men 
som han funnit oantagliga. Ja, och så 
står han plötsligt, cn pojke på tjugotvå

. (Korts. å sid. 6.)
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du få se, att arbetslönerna går ned.” 
Och ännu längre bakom honom hörde 
hatt ... från gosseåren i Filadelfia en 
gammal typograf, som talat om att i 
"nya länder” är lönen alltid hög, men 
låg i ”gamla länder”. Därborta i 
barndomen dök också, upp alla reson- 
nemang han hört i den brännande 
slavfrågan och det argument, som 
han fått från moderns mim men all­
tid mött med tyst tvivel, att vad slav­
ägarna rättmätigt köpt hade de också 
all rätt att behålla.

Med ens blev allting klart. I en 
liten bok från 1871 — "Vår jord och 
jordpolitik” — finns redan de flesta 
av de tankegångar, som han sedan 
fördjupar i de böcker, söm på olika 
språk, även ryska och kinesiska, nått 
runt jorden i milliontals exemplar.

Jordmonopolet — det betyder för 
samhället detsamma som om från ka­
ravanen i öknen några få skulle 
"’springa i förväg” och lägga beslag 
på oasen och dess källor för att se­
dan lämna ut vatten mot en avgift, 
som kunde höjas-, ju fler som färda­
des på ökenvägen. Att monopolise­
ra jorden, det är att upprätthålla 
slaveriet. Ty till sist gör det detsam­
ma, om jag äger mina medmänniskor 

eller den jord,, av vilken de ytterst 
måste leva. Vår tid har avskaffat

kvarhålla dem. Ty utanför arbets­
platserna skocka de sig i xooo-tal och 
tigga om ett ofta knappare livsuppe­
hälle för sig och de sina än vad slav­
ägaren bjöd. Den piska, som drivit 
dem därhän, heter arbetslösheten. 
”Se 70,000 arbetslösa i Pennsylva- 
niens kolgruvor, 50,000 tigger sitt 
bröd i New York, Massachusets fat­
tighus överfulla även sommartid, och 
i västern drar arbetslösa, omkring i 
stora ligor, stjälande vad de inte kan 
förtjäna”, skriver Flenry George 1879 
i sitt huvudverk, ”Framåtskridandet 
och fattigdomen”. Jorden, som kun­
de göra alla fria, både dem som ville 
och kunde bruka den och de andra, 
den är oåtkomlig för det höga mono­
polprisets skull. Felet är inte, att jord­
värdet stiger med utvecklingen, det är 
nödvändigt och riktigt. Utan felet 
är, att tillträdet till jorden är spär­
rat och att jordavgiften betalas till 
enskilda och inte till samhället.

Det är intressant' att till jämförel­
se taga upp resultatet av Karl Marx’ 
forskningar i samhällets livsfrågor. 

Han har ju huvudsakligen gjort sina 
studier i England, det redan på hans 
tid genompyrda industrilandet. För-

SQ.m
han kallar kapitalismen, ser han däri, 
att vapnet — produktionsmedlens in­
nehav — vrides ur det enskilda vinst­
begärets hand av en starkare och me­
ra opartisk makt, staten.

Henry George’s syn på samhällets 
sjukdom hade sprungit fram under 
en kristid, som följt på en tid av 
våldsamt uppsving på alla områden 
— den tid, då de stora järnvägarna 
byggdes, som genombröt t. o. m. den 
”vilda västern”. Han såg kristiden 
som en följd av spekulation i jord, d. 
v. s. i naturtillgångar och jordvärde­
stegring. Flan hade med egna och 
genom äldre kamraters ögon, sett, 
hur den fria jorden, vilda västerns 
fria prärie jord, gjort ryggen rak och 
blicken lugn hos arbetaren i gruvan 
eller, bakom fabriksmurarna, ty fri­
heten fanns. Och denna frihetsmöj- 
lighet förmådde också höja lönen för 
dem, som stannade kvar i annans 
tjänst. (Vi veta, att vilda västerns 
jord förmått räta ryggen jämväl på 
den eländigaste irländske arrendator 
och andra överloppspersoner i vårt 

gamla. Europa, ända till svenska hem- 
manssöner och -döttrar, och att den 
höjt arbetslönerna äygn för de kvar- 
stannande i våra ”gamla länder”).

Henry George hade också upple- 
vat — vad han så mästerligt skildrat 
på några sidor i Framåtskridandet 
och Fattigdomen — hela historien 
fi ån en första nybyggarvagn på prä­
rien, där jord fanns att taga för in­
tet, men livet ändå blev hårt för en­
samhetens skull, tills på samma plats 
vuxit upp storstaden med sina väldiga 
företag och sin arbetslöshet, där mil­
lionpalatsen resa sig med fattigkvar­
teren bakom ryggen.

Henry George ser en annan väg 
till förlossning än Marx : Friheten 
måste vinnas genom att monopolen 
brytas, också statsmonopolet i än så 
opartisk och omfattande form. 
Främst måste jordmonopolet genom­
brytas genom den avgift till samhäl­
let, som håller jordpriset nere och 
gäldar skulden till de besittningslösa. 
Ekonomisk frihet somen grund för 
personlighetens växt till frihet och 
-för verkligt samarbete och inbördes 
hjälp, det blir hans samhällsideal.

Det är egendomligt att se hur fy- 
siokraterna utgick från nöden och

slaveriet. Vi slipper besväret att ja­
ga slavar i öknen, slipper köpa och 1 lossningen ur den förbannelse.

avfolkningen på landsbygden och 
alltså för jordbrukarnas och jordbru­
kets skull kom fram till sitt yrkande 
på en enda sorts skatt: jordavgiften. 
Flenry George utgår från stadsbefolk­
ningens nöd,, från arbetslöshet och 
hemlöshet, och kommer till samma, re­
sultat. I vår'tid bärs tanken upp och 
föres kraftigt fram av de danska små­
brukarna och det engelska arbetar­
partiet. Danska småbrukare — det 
är praktisk erfarenhet och folkhög- 
skoleväckelse till att låta blicken gå 
längre än till det närmast liggande. 
Det är lockande att draga ut parallel­
len och tala om den engelska arbetar­
klassens praktiska erfarenhet och 
mäktiga bildningsrörelse, fast jag in­
te vet om bildningsrörelsen i Eng­
land medvetet skärpt blicken för 
jordfrågan. Ett är visst, all verklig 
bildningsrörelse är en frihetsrörelse, 
och bär jord frågan inom sig -en fri- 
hetsmöjlighet — till personlig frigö­
relse och verkligt samarbete då 
duger den sont underlag för all äkta 
”rörelse”. 9

Därmed äro vi framme vid histo­
riens -andra del, om vad som gjorts 
och göres i vår egen tid i kamp mot 
jordmonopöl-ets tryck.
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Barnafadern
(Forts, fr. sid. 5.) ■ 

år, utanför barnhemmet med ett spädbarn 
insvept i en filt och vet inte var han skall 
göra av det den kalla, snart mörknande 
vinterdagen.

Pengar har han heller inga, och alla ul- 
vägar synas honom stängda. Han kunde 
ha frågat polis och fått besked örn asyler 
och om barnavardsbyråri 1 ricvaldsgtähd 3- 
Men något så förnuftigt föll honom inte 
in. Han kvävde i stället barnet genom att 
hälla sin näsduk för dess mun och lade 
det sedan i vassen vid Ulvsundasjön.

När han sedan blev klar över vad lian 
gjort och försökte fä de förra »fosterför­
äldrarna att intyga att barnet dött hos 
dem, blev han fast och erkände.

Det är alldeles tydligt att kvinnorna i 
■denna historia : barnets mor och alla de 
■andra, allt för lättvindigt skjutit över an­
svaret för barnet på fadern utan att be­
sinna att en 22 års pojke inte är vuxen att 
ta hand om ett spädbarn. De kunde ha 
räddat honom från hans öde, om de visat 
litet mera insikt och omdöme och barm­
härtighet.

Detta är ett av barnlagarnas författare 
icke förutsett fall. Man har tagit så för 
givet, att det är ’ den ogifta modern, som 
har hand om barnet, att man bestämt att 
barnavårdsman skall utses, där modet n 
är, oavsett om barnet tages om hand av 
fadern och befinner sig på annan ort. 
Därför klickade hela apparaten här. och 
samhället med alla sina lagar och institu­
tioner kunde inte hindra, att barnet ham­
nade i vassen vid Ulvsundasjön.

I detta individuella fall blir de! hart, 
alltför hårt, om lagens bokstav tillämpas 
mot den unge fadern. Han har kanske 
mindre ansvar än andra till barnets död.

Det kan låta alldeles befängt, när det 
nu sägs, att Erikssons öde hänger på om 
de- medicinska auktoritetepnas utlåtande 
går ut på att barnet dött av kvävning el­
ler frusit ihjäl. Men kan Eriksson kom­
ma in i en annan typ av brott, om det kan 
sägas att barnet inte dött av kvävningen 
utan frusit ihjäl, så må det vara hänt. 
Ibland är situationen sådan, att man måste 
begagna sig av lagens med det moderna 
rättsmedvetandet oförenliga graderingar.

Men även om Eriksson skulle kunna få 
den lägsta straffsatsen med hjälp av väl­
villiga myndigheters tolkning av saken, så 
kvarstår ändå den bestämda känslan av 
något orimligt. Det är orimligt med 
Långholmen på längre eller kortare tid 
som avslutning, förklaring eller försoning 
pä Erikssons historia. De två sakerna ha 
liksom inte med varann att göra. Där 
finns intet av den logik, det klara och för­
vånande sammanhang, som gärningar och 
dess följder få, när livet själv får mäta 
ut konsekvenserna. Men lagboken skulle 
ju vara ett slags uttryck för denna följd­
riktighet mellan handling och dess svar. 
När den icke längre är det, bör den för­
nyas.

Från allmänheten

nen lilla isnan
Av Else Féldmann.

Om någonsin ett barn under elva 
års korta liv lärt känna sorger och 
nöd,- så \ ar det den lilla Josefa. Hon 
var stilla- och tyst m-n lyste av den 
stora godhet och barmhärtighet, som 
kommer i frän.

Så underligt det än kan tyckas, Jo­
sefa hade blivit god genom lidande, 
så god som endast en verkligt stor själ 
kan bli.

Dock betraktades hon .-»om en omöj­
lig unge. De duktiga kamraterna dro­
go sig' undan från henne. Hon var 
en dålig elev, läste aldrig på läxor, 
ofta var hon borta, och när hon kom, 
satt hon .ouppmärksam och likgiltig 
vid sin pulpet. Hon hade smutsiga 
händer och ohyra. På vintern hade 
hon ett par stora trasiga skor, annars 
gick hon barfota'. Det var ingen 
glädje med henne på något sätt.

Även modern var missnöjd med 
henne hemma; hon gjorde för litet 
nvtta-, och hennes tystnad tyddes som 
trots av modern.

Endast två ting voro för Josefa 
verkliga: en fruktansvärd rädsla för 
stryk och skällsord samt grubbel över 
allt, som skedde. Hon hade ett strå­
lande minne, som hop dagligen övade 
genom att erinra sig gångna händel­
ser.

På den tiden levde ännu fadern. 
Han liksom modern arbetade vid byg­
get. Modern hade en liten kudde på 
huvudet att bära bördor på. På lör­
dagarna bar hon hem brädstumpar 
från byggnad splatsen.

En dag kom fadern inte hem från 
arbetet. ‘Han hade råkat ut för en 
olyckshändelse. På den tiden fanns 
det utom Josefa ocksåi två små gossar 
i hemmet. En natt började den min­
ste att gråta häftigt, blev blå och hade 
vitt skum om munnen. Om morgonen 
var han stilla. Modern tvättade ho­
nom och lade honom i en liten kista.

Josefa kunde inte glömma den lilla 
gossen. Hon kunde icke förstå, var­
för han inte längre var i hemmet, 
skrattade och grät och sade Ababäba. 
Det gjorde. Josefa ont, och hon grubb­
lade men fick intet svar på sina trä- 
gor.

Hennes kropp var mager och kan­
tig, hon hade en tunn blond fläta, 
kinder som blekt linne, vattenblå ögon 
och två djupa fåror omkring munnen. 
Två ting hade hon aldrig prövat : att 
få sova ut och att leka med leksaker, 
lion hade aldrig sett en barnleksak.

Hennes mor hade jättehänder. 
Ibland drömde Josefa om dessa hän­
der, drömde att de slogo henne och att 
hennes huvud trycktes ihop alldeles 
platt, när slagen träffade. Josefa 
fruktade intet så mycket som sin mo­
ders händer. Det var vreda händer, 
djävulska händer. En örfil av dessa
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händer gjorde ont tre dagar, och man 
blödde frän näsan eller tandköttet.

Modern sade: det dröjer länge, in­
nan du blir 14 år och kan komma i 
tjänst. Du måste lära dig arbeta och 
inte titta rakt ut i luften, jag var 
också tvungen.

Då modern inte fick arbete vid byg­
get, gick hon och bar ut tidningar. 
Och hon insåg, att hon kunde hinna 
med flera, om Josefa tog hälften.

-- Hjälp du liara mig, sade modern, 
jag. måste också hjälpa min mor, när 
jag var sju år gammal och gick i spin­
neriet.

Josefa var lydig och gjorde allt som 
modern befallde, men hon älskade 
icke modern, emedan hon var så hård, 
och hon talade icke heller till sin mor. 
Om en dag förgick, utan att modern 
grälade och slog, var .hon sällsamt 
lycklig. Sådana dagar trodde Josefa 
på livets skönaste drömmar.

Hela hennes hjärta tillhörde den 
femårige brodern August. På morgo­
nen tog hon honom ur sängen, klädde 
på honom och bar honom på sin mag­
ra arm, fast den var nära att brytas 
av tyngden. Han fick alltid vad som 
fanns att äta, om det fanns något. 
Hon älskade honom mer ju mer hon 
fick vara som mor för honom. När 
hon hungrade eller frös, när lössen pi­
nade hennes arma huvud, när kamra­
ternas hån i skolan- kvalde henne, all­
tid gled ett leende över hennes bleka 
ansikte när hon tänkte på sin lilla 
broder.

Då kom det bittraste av allt. Hon 
måste hjälpa modern att bära ut. tid­
ningar. Första dagen tog modern 
henne med sig och visade henne. Nä­
sta dag måste Josefa gå ensam. Hon 
hade med sig en-,pappersbit, på vilken 
de gator och hus voro uppskrivna, där 
hon måste avlämna tidningar. I mor­
gongryningen sprang hon som ett litet 
fantom genom gatorna med en bunt 
tidningar under var arm. Då tänkte 
hon med bitter sorg på lille August, 
som låg ensam i rummet, som måste 
vakna utan att någon log mot honom 
och som måste gråta tills han inte or­
kade mer, utan att någon tröstade ho­
nom med smeknamn.

Josefa hade lärt av modern att fort 
springa uppför trapporna, lägga tid­
ningarna utanför dörren och ringa på. 
Därinnefrån hördes någon säga: jaså, 
tidningen !

Men när Josefa kom till en dörr och 
ringde på, väntade hon till dess någon

om det liara var jungfrun, som kom. 
Allt detta gjorde hon av rädsla för att 
tidningen skulle komma bort, och hon 
bli straffad därför eller modern för- ; 
lora sin förtjänst. Ack vad hon frtik- 
tade jättehänderna. Sedan jagade hon 
som en hetsad hund genom gatorna 
för alt komma i tid till skolan.

På eftermiddagarna gällde det att 
bära' ut aftontidningar. Och hon 
sprang, och hon grät av längtan och 
sorg, emedan hon måste lämna den 
lilla brodern ensam. Han kunde in 
falla, och slå sig.

Om han bara hade en leksak, så 
skulle liden gå fortare för honom. 
Han skulle leka och glöhirna, att han 
var ensam. Modern hade aldrig köpt 
honom någon leksak, hon gav inte ut 
pengar pä dumheter, och barnen skuP j 
le arbeta i stället för att k-ka, /m/i 
hade inte lekt som barn.

josefa hade aldrig uttalat en ön. 
sk-an, aldrig begärt något.

Josefa kastade alltid längtande blic­
kar. in genom skyltfönstren och i F n- I 
nes hjärta levde drömmen orn att ktvi- 
na få med sig en leksak till -brodern 
därhentma. Men hur skulle hon kun­
na komma över 'en leksak t Hon kisc. 
på prisen. En riktigt vacker leksax 
kostade så mycket som hennes mor 
förtjäne.de i veckan. Också de enkle-! 
re leksakerna kostade mer pengar än j 
modern kunde ge ut. ‘ Del var inte 
värt att be rviodcrn om pengar, hon 
var en faltig änka med. två barn, att 
försörja och livra att betala.

En gång skyndade Joseia' hastigt 
hem. .Hennes prövade hjärta hade 
onda aningar.. Redan i i örstugan hör­
de hon barngråt. Det var brodern 
'lan hade lekt med kniven och skadat 
sig. I )å lade hon honom till sitt sorgs­
na, älskande hjärta och lovade honom 
alt han skulle få något vackert, redan ; 
samma, dag.

Pä eftermiddagen gick lion ut med 
aftontidningarna. Då hon var färdig 
och kom förbi leksaksboden, stannade 
hon. Affären hade hängt ut varor 
utanför dörren för att. locka kunder. 
Däribland ocksåi tygdjur: små lamm 
med en liten skälla om halsen, små 
hundar och kattor och en liten åsna.

Josefa beslöt att ta den lilla åsnan. 
Den stod på kanten av en trappa 
framför ingången till butiken. Den. 
var brun med långa öron, alldeles som 
en riktig åsna. Josefa var som i en 
dröm. Vâfje natt hade hon sett bu­
tiken i drömmen och visste, hur det 
skulle kännas att äga åsnan.

Dörren till boden var stängd och 
ingen syntes innanför. Josefa gick 
bort, till trappan sträckte ut sin hand 
och tog åsnan. i hastigheten rörde 
hon med ärmen alla de andra djuren, 
och de ramlade omkull och föllo till 
marken. En gummidocka flög anda 
ut i mitten på. gatan.

josefa sprang snabbt därifrån med 
åsnan under armen. Da hörde hon 

[rop och buller bakom sig. Någon grep 
Itag i henne. Man tog åsnan från hen­
ne. Hämta polisen ! ropades det.

— Kom nu bara med mig, sade 
frun i 1-eksaksaffären. Hon log hen­
ne i armen och släpade henne tillbaka 
i affären.

i — Låt mig nu se om du har pengar 
och kan betala.

Hon hade inga penga».
— ja då kommer du till polisen.

Vi ha förlorat många leksaker pä 
sista tiden. Det.är antagligen du som

kom och öppnade, så försökte hon stulit dem.
göra sin röst vänlig och sade: tidnin- — Nej sade Josefa. lågt och skyggt, 
gen, varsä god. "Hon neg till och med det är det inte.

- Gå din väg nu. Understå dig 
inte att komma i närheten vidare. Och 
hon knuffade barnet ut genom dör­
ren.

Josefa stod med darrande knäppta 
händer. Hon grät inte. -Men på hen­
nes ansikte mellan munnens djupa få­
ror låg ett egendomligt besviket le­
ende, som om hon vaknat upp ur en 
dröm.

En kvinnokonferens 
med ombud från landets skilda delar kom­
mer att hållas i Stockholm den 19,; jc, 2! 
febr., då x:i del fragm- i samband med det 
sociala :v. Tmarl ?'.et kommer att behand­
las. Kon ft. rensen, som hålles i K. b'. U. 
M :s hörsal, Birger jarlsgatan 35. öppnas 
under öö > icPiga f ,rmcr fret. 7/ 19 kl. 11
I. m., varefter land shö vdingskan .fru El­
len Hagen omedelbart före*iä;er örcr äm­
net: ”Kvinnorna och senti. håiisscderna”. 
Synnerligen instruktiv blir föreläsningen 
om : n.Aru.s landstings- -och kommunal­
val'’ av fru Vira Eklund, då genom plan­
scher demonstreras kvinnornas du i taga nd/j 
i de senaste valen samt det kvinnliga in­
flytandet i kommunerna och inom de re­
spektive landstingsområdena m. m. Av sär­
skilt intresse är föreläsningen cm För­
buds frågans. nù-oa rande läge i .ånierikä av 
prof. J. Bergman, som  D urkor.?.- 
mit från en studieresa, i Körerna Staterna.

nyjgt.il

Lördagen d. _'O kl. 7.33 <?. m. anordnas 
offentligt möte, då, konstnären fröken Dag­
mar Prior från Köpenhamii och. Iru .Va­
ry Arpsenius inleda frågan om Ztlkolwlfn
IL, k_bfostran.

Söndagen (k 1 21 samlas 1 onferensens 
ombud till högmässan i Adolf Ercdriks 
kyrka med predikan av kyrkoherde N. Lä 
Nilsson.

Mötesplatsen
b'rcclagen den 29 januari hade Kri­

stianstads Frisinnade Kvinnors Dis­
kussionsklubb sin första klubbafton 
för året dåt den var samlad hos klub­
bens ordförande fru Elsa Nordlund.

Hedersgäst för aftonen var ordfö­
randen i Blekinge läns förbund, frö­
ken Ebba Holgerson.

Efter en del klubbangelägenheter 
höll fröken Holgerson föredrag- över 
”Kvinn 1 i g med borga rbi kin i n g ". 1 *'ö re - 
draget som var rikt på goda uppslag 
och synpunkter, illustrerades på ett 
rnedryckande sätt av interiörer från 
och upplevelser under kurserna ä Fo- 
gelstad. Livlig diskussion töljde. 
När vi åtskildes, hade vi ett nytt min­
ne till alla de övriga, våra klubbaft­
nar skänka.

Ellen E. Widerberg, 
sekreterare.

Den som icke 
är frisk,

besväras av Magsyra och Huvudvärk 
Reumatismen samt värk i kroppen 
rekommenderas att använda en hus­
kur med Frukt-Salt-Samarin och 
rensa mage och tarmarna från osunda 
rester, utdriva urinsyran från krop­
pen samt uppfriska blodet, så äter- 
vinnes hälsa och krafter.

Frukt-Salt-Samarin verkar välgö­
rande på hela organismen och ome­
delbart uppfriskande. Pris pr burk 
kr. 2:50. Erhålles pr postförskott från 
Cederroth« Tekniska Fabrik, Sthim. 
(Säljes å Apotek, Drog- Kemikalie- 
& Färghandel rn. fl.)

Med anledning av artikeln Tcosofernas 
Messias har begärts olats, för följande:

Det är icke artikeln 1 fråga, som jag 
önskar opponera mig emot, men dess ru­
brik ”Tcosofernas Messias”, vilken jag an­
ser vara i hög grad missvisande.1 Det är 
nämligen en felaktig uppfattning, att den 
Messias, som i Adyar framträtt, skulle 
vara, teosoferuas utkorade vårldslarare. 
Saken är i stället den, att en del av med­
lemmarna 1 ‘Ifeosofiska Samfundet— bl. 
a. samfundets högsta ledning — även till­
höra den i Eder artikel omnämnda orden 
Stjärnan i Öster, vilken ensam framför 
förkunnelsen i fråga.

Tcosof.

Möbler
Förstklassiga köpes 

fördelaktigast och på 
förmånliga villkor.

A.B.Möbeicentralen 
Utställningslokal G:la Brogat. 25, 1 tr. 

Tel. Norr 5239, Stockholm, Tel. Norr 5239.
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Det går an
ROMAN

av
C. J. L. ALM QUIST

(Forts.)
Militären satt småskrämd vid åhö­

randet av sin öppenhjärtiiga väns tal­
förmåga och dristiga utflykter. Han 
visste med sig själv, att hån alltför 
gärna ville bli löjtnant, och hoppades 
vinna denne befordran genom sin 
hemliga släktskap med en viss stor 
familj i huvudstaden; han visste ock­
så, att hans kassa var för närvarande 
gott nog försedd till det slags inspek- 
tionsresa över vissa egendomar, var­
till han under sin sommarpermission 
blivit utsänd. Han ville därföre icke 
lämpa på sig de svårmodiga rimmen : 
krås och kragar etc etc. Men neka 
kunde han icke, att det där glammet 
med mamseller och jungfrur emellan­
åt fallit honom i smaken. Han blickan­
de därföre bestört på en Sara med så 
avgörande utlåtelser. Han besåg hen­

nes ansikte ; de glada, vänliga ögonen 
tycktes stå i motsägelse till hennes 
stränga tal; ja, när han betraktade 
de röda, fylliga, nästan skönt formade 
läpparne, med de jämna, vitt glim­
mande tänderna innanföre, -och en 
stundom framskymtande liten tung­
spets av högrött fint slag, så. kunde 
väl den tysta frågan förlåtas en man, 
som honom : har då. ingen i världen 
kysst denna mun ?

Sara såg också honom i ansiktet, 
likasom han henne, och slutligen frå­
gade hon med en skär, mild röst : vad 
är det du ser på?

Helt oförtänkt och djärvemang 
svarade han ; jag sitter och undrar, 
om ingen människa nånsin kysst den 
där munnen

Ett hastigt övergående, leende var 
hela hennes svar, och hon tittade bort 
över Mälarfjärdarne. I hennes blick 
syntes härvid ej det minsta koketteri, 
eller skimmer av elakhet : men å an­
dra sidan icke heller någonting just 
romantiskt, svärmiskt, himmelskt. Det 
var ett mellanting, av oförklarligt 
slag. Alldeles icke fult men också

icke djupt vackert. Det liknade det 1 
slaget varom man med en glad min 
brukar yttra sig: Å! det går an!

Uppmuntrad därav, att hon åtmin­
stone icke avvisade honom, vände 
nacken till eller gick sin väg, fortfor 
sergeanten: Jag skulle kunna säga dig 
mycket, bästa Sara, av samma slag, 
som du själv omtalat att inan brukar 
till mamseller och jungfrur: jag be­
känner till och med. att jag icke är 
ovan vid detta tal. Men du har för­
klarat mig, huru du hatar det: jag vill 
icke en gång nämna om hjärta, efter 
jag minns förr i dag. . och dessutom 
tror jag, uppriktigt sagt, ditt hjärta 
vara av glas: och jag, jag äger ej i 
mitt våld den diamant, det enda va­
pen, varmed märke skulle kunna ris­
tas i ett sådant.

Skall du stanna i Arboga, dit ång­
båten kommer i afton. Albert? Hon 
frågade detta med ett genomträngan­
de ögonkast.

— Jag? Nej visst icke. Jag skall 
ned till Vädsbp härad, till vissa egen­
domar, och sedan kanske ännu längre 
in i Västergötland,

Då åka vi tillsammans (åter ett ge­
nomträngande ögonkast)., så kunna 
vi hava två hästar för pårvagn. . och 
vi reparti sera. . och., ty jag ser-du 
har icke eget åkdon med dig. Bond­
kärror äro elaka att åka på, och 
skjutspojklymlar vid sidan, det är 
icke miet folk, de äro sällan rena.

Sergeanten sprang upp och skulle 
väl hava slutit henne i sin famn, om 
de icke varit på däck. Hon har hjär­
ta! tänkte han.

Sätt dig ned, Albert, så skola yi till­
sammans roa oss med -att räkn-i ut 
skjutspengarna. Hjälp mig. om jag 
tar feit; mitt största nöje är att 
dera i huvudet. Får nu se: första, hål 
let, ifrån Arboga räknat, är ju till 
Fellingsbro. ?

Sergeanten satte sig ned \ id kynnes 
sida, munter och upprymd, »om orn 
han n\-ss vunibi en fullmakt. Hon var 
också i detta ögonblick, !\ck<? han, 
så strålande, eller rättare, så' ljuvt 
vacker, som en flicka., i hans 
smak. . nånsin kunde bli. Allt var så 
förnuftigt och klokt, och ändock till­
lika så intagande. (Forts.)
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